(3) « *Portio* » inquit, « *mea Dominus* ». Quam rarus in terris, qui possit dicere : « *Portio mea Dominus* » : quam alienus a vitiis, quam segregatus ab omni labe peccati, qui nihil habeat commune cum sæculo, nihil mundi hujus vindicet sibi, non sit corporalium possessor cupiditatum, quem non inflammet libido, non stimulet avaritia, non lascivia effeminet, non luxuria decoloret, non sternal ambitio, non maceret invidia, non aliqua negotiorum sæcularium cura sollicitet, — *verus minister altaris, Deo, non sibi natus* (S. AMBR., *in Ps.* cxviii, *serm.* 8, n. 3).

mand (1), il lui remet le surplis (2). Le but, le sens de ces actes symboliques sont indiqués par les prières de l'Église, par les textes de l'Écriture rappelés en cette circonstance. — Après une invitation à prier pour les aspirants à l'état ecclésiastique (*Oremus, fratres carissimi, D. N. J. Chr. pro his famulis suis*), le chœur chante les quatre premiers versets du psaume xv (*Conserva me*), précédés et suivis de l'antienne : *Tu es, Domine, qui restitues* (3) *hæreditatem meam mihi*. Pendant ce temps, l'évêque coupe à l'ordinand cinq mèches de cheveux en forme de croix ou de couronne, et tous deux disent ensemble (S. R. C., 12 nov. 1831, ad 3), ces mots : *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei : tu es qui restitues hæreditatem meam mihi* (Ps. xv, 5) (4). C'est là l'expression d'une ardente charité pour Dieu (Cfr. Ps. LXXII, 25-26 ; CCLI, 6). Le clerc confesse avec joie qu'il « méprise le royaume du monde et ses biens », qu'il possède en Dieu seul son bien suprême et sa plus douce récompense. Jésus-Christ est « son Seigneur et son Dieu » (JOANN., XX, 28), à qui il doit tout, pour qui il sacrifie tout. Mille fois plus précieux et plus sûr que tous les biens périssables de ce monde, auxquels le clerc renonce dans son cœur, est l'incorruptible héritage qui lui est réservé dans le ciel (I PETR., I, 4). — En dépouillant l'ornement de sa chevelure, le clerc dépouille aussi « la servitude (*servitus*) et l'ignominie (*ignominia*) (5) du vête-

(1) Clerici omnes tonsuram, quam coronam vocant, eamque conspicuam gerant ad eam formam, quam postulat cujusque ordinis ratio. Profecto non essent digni regali sacerdotio, qui venerandum hoc signum erubescerent (COLL. LAC., v, 51).

(2) Ce second rite n'est pas essentiellement nécessaire pour la validité de la tonsure ; c'est-à-dire pour que le tonsuré soit liturgiquement admis à la cléricature.

(3) Restitues au lieu de restituïs = statuis, firmam tradis hæreditatem meam. Cfr. VAN STEENKISTE, in *Ps.* xv, 5.

(4) H. e. Deus mihi est omne bonum et omnia, præter ipsum nihil requiro : hanc hæreditatem, quæ tu ipse es, Domine, nemo mihi auferet. Tu enim illam mihi confirmas hic per gratiam, in cælo vero reipsa confirmabis per gloriam (CORNELIUS A LAPID., in *Numeror.* xviii, 20). — Per levitas figurantur clerici N. T. et ideo quum primo tonsurantur, dicunt versiculum istum tanquam qui specialiter deputantur ad cultum divinorum et quorum hæreditas Deus efficitur. Dicitur enim Deus hæreditas nostra, quoniam colimus eum venerando et possidemus eum amando sive fruendo. Nosque appellamur hæreditas Dei, quoniam et ipse colit et alit nos perficiendo et possidet nos in nobis regnando (DION. CARTUS., in *Ps.* xv, 5).

(5) Non quod per se ignominia sit sæcularis habitus (quum utique et is cum summa sanctitate jungi queat), sed quod illi, qui semel mundo et sæcularibus desideriis depositis Christum per perfectionis et imitationis

ment séculier (*sæcularis habitus*) » ; désormais, il porte un vêtement noir, en rapport avec la dignité et la gravité de l'état ecclésiastique. A cette transformation extérieure doit répondre un « changement » opéré dans l'âme « par la main du Très-Haut » (Ps. LXXVI, 11) : mort au monde et menant une vie cachée en Dieu avec Jésus-Christ, le clerc ne doit plus chercher ce qui est de la terre, mais porter ses pensées et ses désirs vers les choses d'en haut (Coloss., III, 1-3). Ce n'est point l'esprit de ce monde qu'il reçoit (*non spiritum hujus mundi*), mais l'Esprit qui est de Dieu (*Spiritum, qui ex Deo est*), afin qu'il sache les grâces que Dieu lui a données (I Cor., II, 12). Cette transformation intérieure, l'évêque (1) la demande pour le clerc en le revêtant du surplis (2) (*superpelliceum*) ; il dit : « *Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis* » (Cfr. Ephes., IV, 24). « L'homme nouveau » (*καὶνὸς ἄνθρωπος*) que le clerc doit revêtir en entrant dans l'état ecclésiastique, est « créé selon Dieu », c'est-à-dire à l'image de Dieu par les dons et privilèges surnaturels : cette ressemblance surnaturelle avec Dieu se révèle par une vie passée « dans la justice et la sainteté », qui sont les fruits de la « vérité » ou de la grâce apportée par Jésus-Christ.

Non moins graves sont les exhortations que l'Église, en introduisant le psaume xxiii dans le rite de la tonsure, fait entendre aux aspirants au sacerdoce, sur le seuil du sanctuaire. Seules, « l'innocence de la vie » et « la pureté du cœur » rendent digne (3) de monter sur « la montagne du Seigneur » et de demeurer « dans son sanctuaire ». Qui cherche vraiment « Dieu et la face de Dieu », qui veut vivre dans l'intimité du Seigneur et jouir de ses faveurs, recevra, au service du Très-Haut, de surabondantes « bénédictions » et trouvera « miséricorde » de Dieu son Sauveur (Ps. xxiii, 3-6). C'est l'amour de Dieu et des âmes (4) qui doit porter le clerc à quitter le monde et à entrer

studium sequi decrevit, probrosum sit, retro respicere et vanitates mundanas sectari (LOHNER, *memb. 2 de clerico faciendo*).

(1) Et non l'archidiacre (S. R. C., 15 sept. 1640).

(2) Et non du rochet (S. R. C., 10 janv. 1852, ad 5).

(3) Gratia fidei omnibus præstatur, gratia autem clericalis non omnibus, sed dignis, quia in illa causa salutis est, in ista autem dispensatio ministerii. Ideo episcopi exquisito delectu summaque circumspectione in re tam gravi procedent, ne sanctuarii januas illis aperiant, qui non sunt de eo genere, unde salus facienda est in Israel (COLL. LAC., v. 836).

(4) Quisquis ecclesiasticam militiam amplecti et in castris Domini exercituum militare exoptat, serio cogitet, quo consilio ad clericalem statum

dans le sanctuaire du sacerdoce. Il ne doit plus chercher les biens terrestres, les satisfactions sensibles, l'honneur du monde, mais mourir toujours plus parfaitement aux biens et aux ambitions d'ici-bas (GALAT., VI, 14). En recevant la tonsure, il s'est séparé du monde « pour vivre à Dieu et devenir un homme spirituel » ; il faut donc qu'avec un zèle infatigable il s'applique à progresser dans cette vie spirituelle, et à travailler sans relâche à sa propre sanctification (*De imit. Christi*, I, 25). *Hic est quædam, ut ita dicam, imperfecta perfectio* (S. BERN., in *Ps.* XC, *serm.* 10, n. 1). *Bonus Dominus studia exigit, vires ministrat* (S. AMBR., in *Luc.*, l. 6, n. 72).

§ 12. — Les Ordres mineurs et le sous-diaconat.

1. — L'admission dans le clergé ou dans l'état ecclésiastique par la réception de la tonsure ouvre l'accès aux différents Ordres. *Primum signaculum clerici corona est, quo in partem ministerii sacri consignatur. Sequuntur deinde septem graduum promotiones, in quibus per spiritualem potestatem altius semper ad sacra tractanda conscendit. Primus gradus est ostiariorum, secundus lectorum, tertius exorcistarum, quartus acolythorum, quintus subdiaconorum, sextus diaconorum, septimus sacerdotum. Hic gradus dispares in eodem ordine habet dignitates : nam post sacerdotes altiores sunt principes sacerdotum, i. e. episcopi* (HUGO A S. VICT., *De sacr.*, l. 2, p. 3, c. 5). Si nous joignons ici le sous-diaconat aux Ordres mineurs, c'est, sans parler d'autres points de rapport, parce qu'il est, comme les Ordres mineurs, d'institution ecclésiastique et que, dès lors, il ne constitue pas un sacrement. Le nom et les fonctions du sous-diacre, de l'acolythe, de l'exorciste, du lecteur et du portier, se retrouvent, suivant l'expression du Concile de Trente, « dès les commencements de l'Église » (*ab ipso ecclesiæ initio* — *sess.* 23, *cap.* 2). Exactement, toutefois, ces mots doivent s'entendre de l'époque qui a suivi les temps apostoliques — du II^e et du III^e siècle. Pour la première fois, ces cinq degrés de l'Ordre se trouvent